
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 215
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 602 DEL 25-05-2023

 

OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE DI CUI
ALL'AVVISO PUBBLICO "DOPO DI NOI"- PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE PER
L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO
FAMILIARE DI CUI ALLA L. 112/2016.

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

PREMESSO CHE
- con la Legge 22 giugno 2016, n.112 sono state approvate le "Disposizioni in materia di assistenza in favore
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" che disciplinano le misure di assistenza, cura e
protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale
invecchiamento e da patologie connesse con la senilità e si intende favorire il benessere, la piena inclusione
sociale e l'autonomia delle persone;
- il Decreto Ministeriale del 23/11/2016 ha definito i "Requisiti per l'accesso alle misure di assistenza, cura e
protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità  grave prive del sostegno familiare,
nonchè la ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 2016";
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.52/12 del 22 novembre 2017 è stato approvato il Programma
attuativo regionale relativo agli interventi e servizi finanziati sul Fondo per l'assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare per le annualità 2016 e 2017, come assentito dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali (Allegato A), e le linee di indirizzo (Allegato B), quali parte integrante e
sostanziale della stessa deliberazione;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.38/18 del 24 luglio 2018 sono stati adottati gli strumenti di
valutazione multidimensionale bio psico sociale ed è stata disposta l'integrazione delle linee di indirizzo della
deliberazione G.R. n. 52/12 del 22 novembre 2017;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.64/13 del 28 dicembre 2018 si è provveduto all'integrazione
delle linee di indirizzo della deliberazione G.R. n. 52/12 del 22.11.2017, prevedendo, tra l'altro, di ripartire i
fondi tra i PLUS con le stesse modalità previstedalla deliberazione G.R. n. 52/12 del 22.11.2017 - Decreto
interministeriale 15/11/2018;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/10 del 10 aprile 2020 è stato approvato l'atto di
programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale e nazionale per la non autosufficienza contenente
le linee programmatiche per il triennio 2019-2021 e l'atto di programmazione delle risorse del Fondo
nazionale per l'assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare. Legge n. 112/2016 "Dopo di noi", anno 2019, con le stesse
modalità previste dalle deliberazioni G.R. n. 52/12 del 22/11/2017, n. 38/18 del 24/7/2018 e n. 64/13 del
28/12/2018;
RILEVATO CHE
con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/12 del 22/11/2017 la Giunta regionale stabilisce:
- di individuare i Plus quali soggetti programmatori e gestori per l'ambito di riferimento degli interventi in
quanto organismi deputati alla gestione unitaria del sistema locale dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari;
- che gli ambiti devono procedere sulla base delle indicazioni fornite con le linee di indirizzo e devono

1/3



assicurare la regia e la governance degli interventi secondo criteri improntati alla trasparenza e alla massina
pubblicità per favorire il più ampio coinvolgimento dei potenziali beneficiari e la piena integrazione delle
risorse;
RICHIAMATA
- la Determinazione n. 624 del 22/07/2022 del Dirigente del settore IV di approvazione dell'Avviso pubblico e
dei relativi allegati, quali parte integrante e sostanziale della determinazione, per la presentazione delle
domande di accesso al programma "Dopo di noi" dandone comunicazione ai comuni afferenti all'Ambito Plus
ai fini della pubblicazione del medesimo nei rispettivi siti istituzionali;
- la Determinazione n. 808 del 16/09/2022 del Dirigente del IV Settore di proroga dell'Avviso pubblico per la
presentazione delle domande di accesso al programma "Dopo di noi" per ulteriori 20 giorni al fine di favorire
una maggiore partecipazione al bando e quindi all'accesso al programma da parte del maggior numero di
persone aventi diritto;
CONSIDERATO CHE
l'Avviso pubblico "Dopo di Noi" - Domanda per l'accesso al programma attuattivo regionale "Dopo di Noi".
Legge n. 112 del 22/06/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare" nonchè la domanda di ammissione al progetto L.112/2016 (Allegato A), il
profilo di funzionamento (Allegato B). e la scheda di valutazione delle autonomie (Allegato C) allegati al
presente atto e facenti parte integrante dello stesso, sono stati pubblicati nell'Albo Pretorio online, nel sito
internet del Comune di Carbonia, nelle sezioni "Avvisi e Bandi/altri Bandi e avvisi" e PLUS", e nei siti
internet dei Comuni appartenenti all'Ambito;
DATO ATTO CHE
- secondo le indicazioni previste all'art. 5 del succitato avviso pubblico, le domande di partecipazione, redatte
sugli appositi modelli approvati con determinazione n. 624 del 22/07/2022, che sono state presentate al
comune di residenza degli interessati a beneficiare del programma sono state complessivamente 11;
- per tali istanze, come indicato all'art. 6 dell'Avviso, i comuni di residenza dei richiedenti hanno provveduto
alla verifica della completezza della documentazione e il possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione al
progetto, nonchè alla trasmissione all'Ufficio di Piano dell'Ambito Plus degli elenchi dei richiedenti ammessi e
dei soggetti esclusi, indicando la motivazione che ha determinato l'esclusione dal procedimento;
- delle sopraccitate n. 11 istanze, 2 sono state presentate ai comuni di compentenza oltre i termini indicati dalla
scadenza prorogata di ulteriori 20 giorni e che pertanto risultano regolarmente pervenute n. 9 istanze che sono
meritevoli di essere ammesse al programma regionale "Dopo di noi";
ATTESO CHE
l'Ufficio di Piano dell'Ambito Plus di Carbonia ha acquisito le istanze di partecipazione al programma
trasmesse dai comuni e predisposto un elenco sulla base dell'ordine cronologico di arrivo e completata
l'istruttoria delle domande, queste saranno trasferite all'equipe di valutazione multidimensionale (U.V.T.) che
procederà alle verifiche di competenza secondo i criteri indicati all'art. 2 dell'Avviso e alla definizione del
progetto personalizzato secondo i pricnicpi biopsicosociali e in coerenza con la classificazione ICF (art. 7);
VISTO
l'elenco definitivo, in ordine cronologico di arrivo, delle domande ricevute per la partecipazione all'Avviso
Pubblico "Dopo di noi";
PRECISATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela degli interessati, le generalità dei
beneficiari sono tenute agli atti riservati dell'Ufficio di Piano e nell'elenco pubblicato è riportato quale
identificativo il Comune di residenza del beneficiario e il numero di protocollo assegnato a ciascuna domanda
con indicazione di numero e data di registrazione;
VISTI:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolare l'art. 107;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità  armonizzato, e in particolare gli articoli da 52 a 56;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n.18 del 23/02/2023;
- Il Piano esecutivo di gestione 2023/2025 approvato con D.G.C. n.37 del 08/03/2023

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa, che vengono qui integralmente richiamate e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:
- di approvare l'elenco definitivo in ordine cronologico di arrivo delle domande di partecipazione all'Avviso
pubblico "Dopo di Noi" - Domanda per l'accesso al programma attuattivo regionale "Dopo di Noi". Legge n.
112 del 22/06/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare" allegato con la lettera A al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
- di pubblicare per dieci giorni all'Albo pretorio del Comune di Carbonia, in qualità  di ente gestore
dell'Ambito Plus, l'elenco approvato ed allegato al presente atto;
- di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990, dall'art. 7 del DPR 62/2013 e
dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

2/3



comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- di dare atto che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità  contabile e dell'attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online, nel sito internet del
Comune di Carbonia, nelle sezioni "Avvisi e Bandi/altri bandi e avvisi" e "PLUS", al fine di darne adeguata e
opportuna divulgazione e in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;
- di trasmettere il sopramenzionato elenco di cui all'allegato A alla presente Determinazione ai comuni
apparteneti all'Ambito, al fine di consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e darne adeguata e
opportuna divulgazione.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


